



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
CNPJ nº 05.105.135/0001-35
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 202205120011 – PE SRP/CPL/PMM
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2022-PMM

Aos 05 (cinco) dias do mês de Julho do ano de 2022, o **MUNICÍPIO DE MOJU**, por intermédio do(a) **PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU**, por seu representante legal, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17.07.2002, aplicando-se subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666, de 21.06.1993 e, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 202205120011 – PE SRP/CPL/PMM**, do processo nº 2022050020 – SEMSA/PMM, homologado pelo(a) **PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU**, em 05/07/2022, registrou-se o preço oferecido pela empresa **RADAR COM. DE PRODUTOS PARA SAÚDE E SERVIÇOS EIRELI**, CNPJ sob o nº 20.873.575/0001-26, com sede na Passagem J 2, nº 80, Conj. Cohab Gleba 1, bairro: Marambaia, CEP: 66.623-288, Belém - Pa, representado pelo Sr. Fernando Cardoso Henrique, Carteira de Identidade nº 7174271 PC/PA, CPF nº 154.224.268-19, cuja proposta foi classificada conforme tabela na Cláusula Terceira.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 A presente Ata de Registro de Preços estabelece as cláusulas e condições gerais para o registro de preços objetivando a contratação de empresa especializada para futuro e eventual **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA FORNECEDORA, PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAIS, INSUMOS E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, EM ATENDIMENTO A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL, SOB GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MOJU/PA**, cujos quantitativos, especificações, preços e fornecedores foram previamente definidos através do procedimento licitatório em epígrafe.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ÓRGÃOS INTEGRANTES

2.1. Integra, a presente Ata, o(a) **PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU**, na qualidade de **ÓRGÃO GERENCIADOR**.

2.2. Integram, a presente Ata, **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, na qualidade de **ÓRGÃOS PARTICIPANTES**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1. A partir desta data ficam registrados junto ao(à) **PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU**, os preços a seguir relacionados, objetivando o compromisso de fornecimento do objeto licitado, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

Item	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0001	FORCEPS ADULTO Nº 18 L	Forceps Adulto Nº 18 L	FAVA	30 UN	R\$ 99,89	2.996,70
0002	FORCEPS ADULTO Nº 150	Forceps Adulto Nº 150	FAVA	30 UN	R\$ 99,89	2.996,70
0003	FORCEPS ADULTO Nº 69	Forceps Adulto Nº 69	FAVA	40 UN	R\$ 99,89	3.995,60
0004	FORCEPS ADULTO Nº 17	Forceps Adulto Nº 17	FAVA	40 UN	R\$ 99,89	3.995,60
0005	FORCEPS INFANTIL Nº 17	Forceps Infantil Nº 17	FAVA	30 UN	R\$ 103,73	3.111,90
0006	FORCEPS INFANTIL Nº 3	Forceps Infantil Nº 3	FAVA	30 UN	R\$ 103,76	3.112,80
0007	FORCEPS INFANTIL Nº 4	Forceps Infantil Nº 4	FAVA	30 UN	R\$ 103,76	3.112,80
0008	FORCEPS ADULTO Nº 23	Forceps Adulto Nº 23	FAVA	30 UN	R\$ 99,89	2.996,70
0011	FORCEPS INFANTIL Nº 5	Forceps Infantil Nº 5	FAVA	20 UN	R\$ 103,76	2.075,20
0013	FORCEPS INFANTIL Nº 6	Forceps Infantil Nº 6	FAVA	20 UN	R\$ 103,76	2.075,20
0014	FORCEPS ADULTO Nº 65	Forceps Adulto Nº 65	FAVA	30 UN	R\$ 89,54	2.686,20
0015	FORCEPS INFANTIL Nº 65	Forceps Infantil Nº 65	FAVA	30 UN	R\$ 103,76	3.112,80
0016	FORCEPS ADULTO Nº 18 R	Forceps Adulto Nº 18 R	FAVA	40 UN	R\$ 99,49	3.979,60
0017	FORCEPS ADULTO Nº 1	Forceps Adulto Nº 1	FAVA	30 UN	R\$ 89,54	2.686,20
0018	FORCEPS INFANTIL Nº 1	Forceps Infantil Nº 1	FAVA	30 UN	R\$ 103,76	3.112,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
CNPJ nº 05.105.135/0001-35
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

0019	FORCEPS INFANTIL Nº 2	Forceps Infantil Nº 2	FAVA	20 UN	R\$ 93,38	1.867,60
0020	FORCEPS ADULTO Nº 16	Forceps Adulto Nº 16	FAVA	40 UN	R\$ 89,54	3.581,60
0021	FORCEPS INFANTIL Nº 151 L	Forceps Infantil Nº 151 L	FAVA	30 UN	R\$ 100,89	3.026,70
0022	FORCEPS ADULTO Nº 151	Forceps Adulto Nº 151	FAVA	30 UN	R\$ 97,06	2.911,80
0023	ALAVANCA BANDEIRINHA, KIT	Alavanca Bandeirinha, kit	FAVA	30 UN	R\$ 91,97	2.759,10
0024	ALAVANCA RETA CHATA	Alavanca Reta Chata	FAVA	50 UN	R\$ 29,13	1.456,50
0025	SERINGA CARPULE COM SUCÇÃO	Seringa Carpule com Sucção	TRINKS	60 UN	R\$ 50,09	3.005,40
0026	PINÇA CLÍNICA PARA ALGODÃO	Pinça Clínica para Algodão	FAVA	50 UN	R\$ 18,90	945,00
0027	ALVEOLÓTOMO	Alveolótomo	FAVA	20 UN	R\$ 107,28	2.145,60
0028	SINDESMÓTOMO CIRÚRGICO	Sindesmótomo Cirúrgico	FAVA	40 UN	R\$ 12,69	507,60
0029	ESPELHO BUCAL COM CABO	Espelho Bucal Com Cabo	Preven	100 UN	R\$ 13,53	1.353,00
0030	COLHER DE DENTINA	Colher de Dentina	FAVA	30 UN	R\$ 15,97	479,10
0031	CABO DE ESPELHO	Cabo de espelho	Preven	50 UN	R\$ 9,82	491,00
0032	SONDA EXPLORADOR Nº 5	Sonda Explorador Nº 5	FAVA	40 UN	R\$ 12,74	509,60
0033	CAIXA METÁLICA DE INOX COM TAMPA – AUTOCLAVAVÉL MÉDIO	Caixa inox com tampa – Médio 12X5X2	FAVA	20 UN	R\$ 123,66	2.473,20
0034	CAIXA METÁLICA DE INOX COM TAMPA – AUTOCLAVAVÉL GRANDE	Caixa inox com tampa – Grande 18X8X5	FAVA	20 UN	R\$ 148,19	2.963,80
0035	PORTA MATRIX DE AÇO	Porta Matrix de Aço	ICE	10 UN	R\$ 37,06	370,60
0036	ESPÁTULA PARA RESINA Nº 1	Espátula para resina Nº 1	FAVA	50 UN	R\$ 15,85	792,50
0037	PORTA DI CALL	Porta DYCAL	FAVA	15 UN	R\$ 17,25	258,75
0038	PORTA GASES COM TAMPA MÉDIA	Porta Gases com Tampa Média	GOLGRAN	15 UN	R\$ 271,00	4.065,00
0039	PORTA ALGODÃO SERVIDO MÉDIO	Porta Algodão Servido Médio	GOLGRAN	15 UN	R\$ 99,36	1.490,40
0040	PLACA DE VIDRO	Placa de vidro	Preven	20 UN	R\$ 21,19	423,80
0041	CABO DE BISTURÍ Nº 3	Cabo de Bisturí nº 3	FAVA	20 UN	R\$ 9,60	192,00
0042	ESPÁTULA PARA RESINA Nº 24	Espátula para Resina nº 24	FAVA	50 UN	R\$ 13,00	650,00
0043	CURETAS DE GRACEY 13/14	Curetas de Gracey 13/14	FAVA	40 UN	R\$ 37,97	1.518,80
0044	CURETAS DE GRACEY 7/8	Curetas de Gracey 7/8	FAVA	40 UN	R\$ 52,70	2.108,00
0045	ESCAVADOR DE DENTINA Nº5	Escavador de Dentina Nº5	FAVA	20 UN	R\$ 14,20	284,00
0046	TESOURA DE MAYO RETA	Tesoura de Mayo reta	TRINKS	20 UN	R\$ 55,38	1.107,60
0047	PORTA AGULHA DE MAYO	Porta Agulha de Mayo	ICE	30 UN	R\$ 50,43	1.512,90
0048	BANDEJA DE PROCEDIMENTO ODONTOLÓGICA MÉDIA	Bandeja Proc Odontológica Média	Fami	40 UN	R\$ 18,32	732,80
0049	BANDEJA DE PROCEDIMENTO ODONTOLÓGICA GRANDE	Bandeja Proc Odontológica Grande	Fami	40 UN	R\$ 22,26	890,40
0050	CUBA RIM PEQUENA	Cuba Rim Pequena	Fami	30 UN	R\$ 68,00	2.040,00
0051	ESPÁTULA DE INSERÇÃO Nº 1	Espátula de Inserção Nº1	FAVA	40 UN	R\$ 11,17	446,80
0052	BROQUEIRO 15 FUROS	Broqueiro 15 Furos	MAQUIRA	20 UN	R\$ 24,00	480,00
0053	KIT DE POSICIONADORES PARA RXPERIAPICAL	Kit de Posicionadores para RX Periapical	Maquiria	5 UN	R\$ 62,14	310,70
0054	AVENTAL DE CHUMBO COM PROTETOR DETIREOIDE	Avental com protetor de Tireoide	CSR	5 UN	R\$ 607,00	3.035,00
0055	POTE DAPPEN DE VIDRO	Pote dappen de vidro	Preven	40 UN	R\$ 6,00	240,00
0056	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO PUSH BUTTON	Caneta de Alta Rotação Push Button	MICRODENT	6 UN	R\$ 1.612,17	9.673,02
0057	CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO COMPLETA	Caneta de Baixa Rotação completa	MICRODENT	6 UN	R\$ 1.896,00	11.376,00
0058	MOCHO ODONTOLÓGICO	Mocho Odontológico	DABBI	10 UN	R\$ 1.390,00	13.900,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
CNPJ nº 05.105.135/0001-35
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

0059	APARELHO FOTOPOLIMERIZADOR DE RESINA	Aparelho Fotopolimerizador de resina	SCHUSTER	6 UN	R\$ 1.685,52	10.113,12
0060	CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA (REFLETOR/SUGADOR/EQUIPO)	Cadeira odontológica completa	DABI ATLANTE - D700	5 UN	R\$ 28.000,00	140.000,00
0061	COMPRESSOR ODONTOLÓGICO PARA 01 GABINETE ODONTOLÓGICO	Compressor Odontológico para 01 gabinete	SCHUSTER	5 UN	R\$ 8.900,00	44.500,00
0062	AUTOCLAVE HORIZONTAL DE MESA - 21 LITROS	Autoclave horizontal de mesa - 21 Litros	STERMAX	5 UN	R\$ 8.100,00	40.500,00
0063	BOMBA DE VÁCUO DE 01 LITRO - 12 HP/CV	Bomba de Vácuo de 01 Litro - 12 HP/CV	DELTRAMED	5 UN	R\$ 4.288,00	21.440,00
0064	ULTRASSOM ODONTOLÓGICO DE 32.000 HZ	Ultrassom Odontológico de 32.000 Hz	BIOARTE	5 UN	R\$ 3.743,00	18.715,00
0065	CÂMARA ESCURA PARA REVELAÇÃO DE RX ODONTOLÓGICO	Câmara Escura de RX odontológico	UNEMOL	5 UN	R\$ 377,00	1.885,00
0066	AMALGAMADOR ODONTOLÓGICO CAPSULAR	Amalgamador odontológico capsular	KONDENTECH	4 UN	R\$ 1.944,00	7.776,00
0067	APARELHO DE RX ODONTOLÓGICO	Aparelho de RX odontológico	DABI D700	5 UN	R\$ 16.976,00	84.880,00
0068	BIOMBIO PLUMBÍFERO RETO COM VISOR - 80X180 CM	Biombio reto com visor - 80X180 cm	N MARTINS	5 UN	R\$ 5.673,00	28.365,00
0069	JATO DE BICARBONATO ODONTOLÓGICO	Jato de bicarbonato odontológico	SCHUSTER	5 UN	R\$ 980,00	4.900,00
0070	NEGATOSCÓPIO ODONTOLÓGICO	Negatoscópio Odontológico	BIOTRON	5 UN	R\$ 450,00	2.250,00
0071	SELADORA ODONTOLÓGICA DE GRAUCIRÚRGICO	Seladora Odontológica de grau cirúrgico	BIOTRON	5 UN	R\$ 1.205,00	6.025,00
0072	BABADOR DESCARTÁVEL	Babador descartável	SSPLUS	50 PC	R\$ 24,35	1.217,50
0073	ÁCIDO FOSFÓRICO A 37%, GEL	Ácido fosfórico A 37%, Gel	Maquira	60 UN	R\$ 5,71	342,60
0074	ADESIVO DENTAL ESMALTE E DENTINA	Adesivo dental esmalte e dentina	Maquira	50 UN	R\$ 28,85	1.442,50
0075	AGULHA GENGIVAL MÉDIA	Agulha gengival média	Procare	60 CX	R\$ 47,32	2.839,20
0076	AGULHA GENGIVAL LONGA	Agulha gengival longa	Procare	40 CX	R\$ 48,71	1.948,40
0077	ANESTÉSICO LIDOSTESIM 3% - COM VASOCONSTRITOR	Anestésico Lidostesim 3%	DLA	100 CX	R\$ 118,66	11.866,00
0078	CLORIDATO DE ARTICAÍNA - COM ADRENALINA	Cloridato de Articaína	DFL	40 CX	R\$ 201,62	8.064,80
0079	CLORIDATO DE PRILOCAÍNA - COM FELIPRESSINA 0,03 % U/ML	Cloridato de Prilocaina	DLA	30 CX	R\$ 142,47	4.274,10
0080	ANESTÉSICO TÓPICO	Anestésico Tópico	DFL	50 UN	R\$ 9,43	471,50
0081	ESCOVA DENTAL, ADULTA	Escova dental, adulta	Kdent	500 UN	R\$ 1,84	920,00
0082	ESCOVA DENTAL, INFANTIL	Escova dental, infantil	Kdent	500 UN	R\$ 1,84	920,00
0083	CREME DENTAL MÉDIO	Creme dental médio	Even	1.000 UN	R\$ 2,87	2.870,00
0084	IONÔMERO DE VIDRO R	Ionômero de Vidro R	Maquira	40 UN	R\$ 28,03	1.121,20
0085	CIMENTO RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO (EM PÓ E LÍQUIDO.)	Cimento restaurador (em pó e líquido.)	Biodinamica	40 UN	R\$ 74,13	2.965,20
0086	BROCA 2068	Broca 2068	Microdont	50 UN	R\$ 3,95	197,50
0087	BROCA 1092	Broca 1092	Microdont	50 UN	R\$ 3,97	198,50
0088	BROCA 3113	Broca 3113	Microdont	50 UN	R\$ 4,10	205,00
0089	BROCA 1011	Broca 1011	Microdont	60 UN	R\$ 3,97	238,20
0090	BROCA 1012	Broca 1012	Microdont	60 UN	R\$ 3,97	238,20
0091	BROCA 1013	Broca 1013	Microdont	60 UN	R\$ 3,95	237,00
0092	GLUCONATO DE CLOREXIDINA 2%	Gluconato de Clorexidina 2%	RIOQUIMICA	40 UN	R\$ 51,08	2.043,20
0093	ESCOVA DE RÓBSON	Escova de Róbson	Microdont	200 UN	R\$ 2,20	440,00
0094	FIO DE SUTURA NYLON KJ3.0	Fio de sutura nylon kj3.0	Shalon	200 CX	R\$ 58,92	11.784,00
0095	FIO DENTAL 500M	Fio dental 500m	Preven	1.000 UN	R\$ 12,47	12.470,00
0096	FLÚOR TÓPICO GEL NEUTRO	Flúor tópico gel neutro	Maquira	50 UN	R\$ 7,80	390,00
0097	FITA PARA AUTOCLAVE	Fita para Autoclave	HOSP FLEX	50 UN	R\$ 5,03	251,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
CNPJ nº 05.105.135/0001-35
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

0098	PAPEL CARBONO OCLUSAL	Papel Carbono Oclusal	Maquira	60 BL	R\$ 4,69	281,40
0099	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PA	Hidróxido de Cálcio PA	Maquira	30 UN	R\$ 6,18	185,40
0100	HYDRO C	Hydro C	Maquira	30 UN	R\$ 40,00	1.200,00
0101	PASTA PROFILÁTICA	Pasta profilática	Maquira	60 UN	R\$ 7,38	442,80
0102	MICROBRUCH	Microbruch	Microdont	60 CX	R\$ 13,00	780,00
0103	ÓLEO LUBRIFICANTE PARA CANETA DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO	Óleo lubrificante de alta e baixa	Maquira	20 UN	R\$ 30,39	607,80
0104	RESINA A2	Resina A2	Maquira	40 UN	R\$ 24,00	960,00
0105	RESINA A3	Resina A3	Maquira	40 UN	R\$ 23,03	921,20
0106	RESINA A3,5	Resina A3,5	Maquira	40 UN	R\$ 24,00	960,00
0107	RESINA A4	Resina A4	Maquira	40 UN	R\$ 24,00	960,00
0108	RESINA B2	Resina B2	Maquira	40 UN	R\$ 22,03	881,20
0109	RESINA B3,5	Resina B3,5	Maquira	40 UN	R\$ 24,00	960,00
0110	RESINA FLUÍDA A3	Resina fluída A3	Maquira	30 UN	R\$ 26,00	780,00
0111	MATRIX DE AÇO 5 MM	Matrix de aço 5 mm	Preven	30 UN	R\$ 4,39	131,70
0112	MATRIZ DE AÇO 7 MM	Matriz de aço 7 mm	Preven	30 UN	R\$ 4,39	131,70
0113	ROLETE DE ALGODÃO	Rolete de algodão	SSPLUS	200 PC	R\$ 4,10	820,00
0114	SUGADOR	Sugador	SSPLUS	100 PC	R\$ 10,00	1.000,00
0115	TARTARITE VIDRO	Tartarite vidro	IODONTOSUL	40 UN	R\$ 33,80	1.352,00
0116	TITA DE POLIÉSTER	Tira de Poliéster	Preven	50 PC	R\$ 3,50	175,00
0117	VERNIZ COM FLÚOR	Verniz com flúor	Biodinamica	30 UN	R\$ 78,00	2.340,00
0118	BROCA CIRÚRGICAS 700	Broca Cirúrgicas 700	Microdont	40 UN	R\$ 29,73	1.189,20
0119	BROCA CIRÚRGICAS 701	Broca Cirúrgicas 701	Microdont	40 UN	R\$ 18,35	734,00
0120	BROCA CIRÚRGICAS 702	Broca Cirúrgicas 702	Microdont	40 UN	R\$ 18,35	734,00
0121	BROCA CIRÚRGICAS 703	Broca Cirúrgicas 703	Microdont	40 UN	R\$ 18,35	734,00
0122	BROCA DIAMANTADA 1014	Broca Diamantada 1014	Microdont	50 UN	R\$ 3,90	195,00
0123	BROCA DIAMANTADA 1015	Broca Diamantada 1015	Microdont	40 UN	R\$ 3,88	155,20
0124	BROCA DIAMANTADA 1016	Broca Diamantada 1016	Microdont	40 UN	R\$ 3,90	156,00
0125	BROCA DIAMANTADA 1093 F	Broca Diamantada 1093 F	Microdont	40 UN	R\$ 3,98	159,20
0126	BROCA DIAMANTADA 1090 F	Broca Diamantada 1090 F	Microdont	40 UN	R\$ 4,15	166,00
0127	BROCA DIAMANTADA 2135 F	Broca Diamantada 2135 F	Microdont	40 UN	R\$ 4,15	166,00
0128	BROCA DIAMANTADA 3083 F	Broca Diamantada 3083 F	Microdont	40 UN	R\$ 4,15	166,00
0129	FILME RADIOGRÁFICO - PARA RX ODONTOLÓGICO ADULTO	Filme RX odontológico adulto	Carestream E-SPEED	200 UN	R\$ 263,20	52.640,00
0130	FILME RADIOGRÁFICO PARA RX ODONTOLÓGICO INFANTIL	Filme RX odontológico infantil	Carestream INSIGHT-IP	100 UN	R\$ 273,74	27.374,00
0131	BROCA EM FORMA DE PERA PARA ACABAMENTO	Broca forma Pera para acabamento	Microdont	80 UN	R\$ 16,77	1.341,60
0132	BROCA EM FORMA DE CHAMA PARA ACABAMENTO	Broca forma chama para acabamento	Microdont	60 UN	R\$ 16,77	1.006,20
0133	CLOREXIDINA 0,12% SOLUÇÃO BUCAL ANTISSÉPTICO COM 1000 ML	Clorexidina antisséptico com 1000 ML	RIOQUIMICA	60 L	R\$ 61,80	3.708,00
0134	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 100 MM	Papel grau cirúrgico 100 MM	HOSPFLEX	30 PC	R\$ 151,52	4.545,60
TOTAL DO VENCEDOR					R\$ 726.767,89	

Parágrafo Segundo – O fornecedor registrado fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

Parágrafo Terceiro – O fornecedor se obriga a manter, durante o prazo de vigência do Registro de Preços, todas as condições de habilitação exigidas no Edital de Pregão.

CLÁUSULA QUINTA – DA READEQUAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
CNPJ nº 05.105.135/0001-35
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

5.1. A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução dos preços existentes no mercado, cabendo ao(à) **PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU** convocar o fornecedor registrado para negociar o novo valor.

CLÁUSULA SEXTA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1. O fornecedor registrado terá o seu registro cancelado quando:

- a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- b) não aceitar reduzir seus preços registrados na hipótese de se tornarem superiores aos praticados no mercado;
- c) não receber Nota de Empenho;
- d) houver razões de interesse público.

Parágrafo Primeiro – O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa será formalizado por despacho da autoridade competente.

Parágrafo Segundo – O fornecedor registrado poderá solicitar o cancelamento de seu registro de preço na ocorrência de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados.

CLÁUSULA SETIMA - DA VIGÊNCIA

7.1. A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura, com eficácia após a sua publicação junto aos Veículos Oficiais pertinentes.

CLÁUSULA OITAVA – DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. A presente Ata será divulgada no site da **PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU**.

CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES E NÃO PARTICIPANTES

9.1. Compete ao **ÓRGÃO PARTICIPANTE** da presente Ata:

- a) Encaminhar ofício cientificando o órgão gerenciador da efetivação da contratação decorrente da presente ata;
- b) Encaminhar cópia da(s) nota(s) de empenho emitida(s) em decorrência da presente Ata de registro de preços, para controle e acompanhamento do **ÓRGÃO GESTOR** da observância dos quantitativos máximos registrados;
- c) Zelar, após receber a indicação da **FORNECEDORA** registrada, pelos demais atos relativos ao cumprimento, pelo mesmo, das obrigações contratualmente assumidas, e também, em coordenação com o **ÓRGÃO GERENCIADOR**, pela aplicação de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais;
- d) Informar ao **ÓRGÃO GERENCIADOR**, quando de sua ocorrência, e recusa da **CONTRATADA** em atender às condições estabelecidas em edital, firmadas na ata de registro de preços, as divergências relativas à entrega, as características e origem dos bens licitados e a recusa do mesmo em assinar contrato para fornecimento.

9.2. Compete ao **ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE**:

- a) Consultar previamente o **ÓRGÃO GERENCIADOR** no intuito de obter as informações necessárias à aquisição pretendida, e, em especial, o teor da presente Ata de Registro de Preços e eventuais alterações;



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
CNPJ nº 05.105.135/0001-35
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

b) Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações contidas no Edital de Licitação e na presente Ata, informando ao **ÓRGÃO GERENCIADOR** qualquer irregularidade ou inadimplemento do particular, a fim de que sejam aplicadas as penalidades cabíveis à espécie.

CLÁUSULA DÉCIMA – DO REGISTRO NO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

10.1. A presente Ata deverá ser registrado no TCM/PA na data da publicação do seu extrato, conforme prescreve o art. 6º inciso VII da Resolução nº 11.535/2014-TCM.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1. Integram a presente Ata, independente de transcrição, o Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 202205120011 – PE SRP/CPL/PMM** e a proposta da empresa vencedora.

11.2. Na ocasião da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, a licitante vencedora deverá dispor de “CERTIFICAÇÃO DIGITAL”, nos termos da resolução nº 11.536/2014-TCM.

Parágrafo único – Os casos omissos serão resolvidos com base na legislação administrativa pertinente, em especial da Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93, aplicando-se ao presente instrumento as regras dispostas no Edital e seus anexos.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO

12.1. Fica eleito o Foro da cidade de Moju, Estado do Pará, com renúncia a qualquer que seja para dirimir as questões que porventura surgirem na execução da presente Ata de Registro de Preços.

12.2. E por estarem de acordo com as disposições contidas na presente Ata, as partes assinam o presente instrumento, na pessoa dos seus representantes legais, que vai assinada em 03 (três) vias de igual e teor e forma.

Moju/PA, 05 de Julho de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
Contratante/Órgão Gerenciador

RADAR COM. DE PRODUTOS PARA SAUDE E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ sob o nº 20.873.575/0001-26
Empresa Contratada